



COMPAGNIEIVOIRIENNE D'ELECTRICITE

- C.I.E. -

Société Anonyme avec conseil d'administration au capital de 14.000.000.000 FCFA
Siège social: 1 avenue Christiani Treichville - 01 BP 6923 Abidjan 01
RCCM N° CI-ABJ-1990 B-149296

ETATS FINANCIERS PERSONNELS SYSCOHADA
BILAN AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

Actif (net)	Exercice 2022	Exercice 2021	Passif	Exercice 2022	Exercice 2021
Immobilisations incorporelles	2 709	3 280	Capital	14 000	14 000
Immobilisations corporelles	41 375	41 522	Primes et réserves	8 801	8 575
	0	0	Résultat de l'exercice	9 819	9 757
	0	0	Provision réglementée	0	0
Immobilisations financières	86 747	77 838	Dettes financières	56 665	57 327
Stocks	48 529	36 723	Provision pour risques et charges	12 661	12 421
Créances et emplois assimilés	251 882	246 494	Passif circulant	354 941	343 882
Autres créances_Opérations_Actifs du Secteur(*)	1 315 397	1 136 817	Autres dettes_Opérations_Passif du Secteur(*)	1 315 397	1 136 817
Trésorerie actif	69 748	136 919	Trésorerie passif	44 029	96 780
Ecart de conversion-Actif			Ecart de conversion-Passif	73	35
Total actif	1 816 387	1 679 593	Total passif	1 816 387	1 679 593

(*) Il s'agit des actifs et passifs gérés pour le compte de l'Autorité Concédante tels que détaillés plus bas.

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

LIBELLES	Exercice 2022	Exercice 2021	LIBELLES	Exercice 2022	Exercice 2021
Ventes de marchandises	A 103	73	Trésorerie nette au 1er Janvier		
Achats de marchandises			(Trésorerie actif N-1 - Trésorerie passif N-1)	A 40 139	-60 053
Variation de stocks de marchandises			Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	B 22 964	21 994
Marge commerciale (XA)	103	73	- Actif circulant HAO		
Ventes de produits fabriqués	B 0	1	- Variation des stocks	-11 806	-5 132
Travaux, services vendus	C 195 040	199 498	- Variation des créances	5 975	758 324
Produits accessoires	D 43 712	32 210	+ Variation du passif circulant	9 025	-808 998
Chiffre d'affaires (A+B+C+D)=XB	238 854	231 783	Variation du BF liées aux activités opérationnelles	C 3 194	-55 806
Production immobilisée	0	0	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	(B+C) 26 158	-33 811
Subvention d'exploitation	0	0	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles	-530	-588
Autres produits	4 108	2 621	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles	-6 061	-8 327
Transfert de charges	6 431	-2 278	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-19 162	-74 924
Autres achats	-81 819	-66 104	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et		
Variation de stocks d'autres approvisionnements	11 755	4 823	incorporelles	258	69 572
Transport	-1 654	-1 728	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières	10 253	9 378
Services extérieurs	-76 012	-76 753	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements	D -15 242	-4 890
Impôts et taxes	-6 644	-5 735	+ Augmentation de capital par apports nouveaux		
Autres charges	-6 398	-3 785	+ Subventions d'investissements reçues		
Valeur ajoutée	88 622	82 842	- Prélèvements sur le capital		
Charges de personnel	-59 817	-55 144	- Dividendes versés	-9 530	-10 400
Excédent brut d'exploitation	28 805	27 698	Flux de trésorerie provenant des capitaux propres	E -9 530	-10 400
Reprises d'amortissement, provision et dépréciations	998	284	+ Emprunts	0	53 089
Dotations aux amortissement, provision et dépréciations	-14 125	-12 534	+ Autres dettes financières diverses	-11 301	147 843
Résultat d'Exploitation	15 677	15 449	- Remboursements des emprunts et autres dettes fin.	-4 505	-51 638
Revenus financiers et assimilés	314	654	Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers	F -15 806	149 293
Reprise de provisions et dépréciations financières	0	0	Flux de trésorerie provenant des activités de financement	(E+F) -25 336	138 893
Transfert de charges financières	0	2	Variation de la trésorerie nette de la période		
Frais financiers et charges assimilées	-3 036	-2 648	H= (B+C+D+E+F)	-14 420	100 192
Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	0	0	Trésorerie nette au 31 Décembre (H+A)		
Résultat financier	-2 722	-1 992	(Contrôle: Trésorerie actif N - Trésorerie passif N)	25 719	40 139
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	12 956	13 456			
Produits de cession d'immobilisations	258	69 572	PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE (en millions de francs CFA)		
Autre produits HAO	255	120	Résultat net de l'exercice (A)		9 819
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-275	-69 560	Report à nouveau N (B)		6 001
Autres charges HAO	0	0	Affectation aux dividendes (C)		9 800
Résultat H A O	238	131	Report à nouveau= (A+B-C)		6 021
Participation des travailleurs	0	0			
Impôts sur le résultat	-3 374	-3 831			
RESULTAT NET	9 819	9 757			

Ces comptes seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire du 20 Juin 2023



COMPAGNIEIVOIRIENNE D'ELECTRICITE

- C.I.E. -

Société Anonyme avec conseil d'administration au capital de 14.000.000.000 FCFA

Siège social: 1 avenue Christiani Treichville - 01 BP 6923 Abidjan 01

RCCM N° CI-ABJ-1990 B-149296

ETATS FINANCIERS ANNUELS CONSOLIDES IFRS AU 31 DECEMBRE 2022

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

ACTIFS	Note	31 Décembre 2022	31 Décembre 2021	CAPITAUX PROPRES & PASSIFS	Note	31 Décembre 2022	31 Décembre 2021
Immobilisations incorporelles		3 128	3 760	Capital		14 000	14 000
Actifs au titre des droits d'utilisation		20 835	19 354	Réserves consolidées		14 023	13 009
Immobilisations corporelles		33 258	31 551	Résultat de l'exercice		10 262	10 511
Actifs financiers non courants		84 034	75 233	Capitaux propres - part Groupe		38 284	37 520
Impôts différés		5 440	5 199	Intérêts ne conférant pas le contrôle		138	-
Titres mis en équivalence		3 331	2 738	Total des capitaux propres		38 422	37 520
Total des actifs non courants		150 026	137 835	Emprunts et Dettes financières non courantes		47 856	47 856
Stocks		48 537	36 725	Emprunts liés aux droits d'utilisation - non courant		18 118	12 896
Créances clients		93 812	60 320	Avantages au personnel		10 630	10 196
Autres débiteurs		158 302	183 831	Provisions		2 257	2 457
Autres actifs courants		2 330	2 007	Impôts différés		-	-
Trésorerie et équivalents de trésorerie		71 288	137 484	Total des passifs non courants		76 861	73 404
Total des actifs courants		374 268	420 366	Emprunts et Dettes financières courantes		44 433	96 780
Total actif		524 294	558 201	Emprunts liés aux droits d'utilisation - courant		5 219	5 233
				Dettes fournisseurs et comptes rattachés		65 994	75 194
				Autres créditeurs		286 513	264 145
				Dettes d'impôt exigible		3 212	3 772
				Autres passifs courants		3 640	2 154
				Total des passifs courants		409 011	447 277
				Total passif et capitaux propres		524 294	558 201

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

Capitaux propres du Groupe						
Libellés	NOTE	Capital	Primes liées au capital	Réserves et résultat consolidés	Part du Groupe	Intérêts ne conférant pas le contrôle
Situation au 1er Janvier 2021		14 000	-	23 533	37 533	-
Autres éléments de résultat global				(124)	(124)	(124)
Résultat de l'exercice				10 511	10 511	10 511
Résultat global		-	-	10 387	10 387	-
Distribution de dividendes				(10 400)	(10 400)	(10 400)
Autres éléments				-	-	-
Situation au 31 décembre 2021		14 000	-	23 521	37 521	-
Autres éléments de résultat global				32	32	32
Résultat de l'exercice				10 261	10 261	10
Résultat global		-	-	10 294	10 294	10
Distribution de dividendes				(9 530)	(9 530)	(9 530)
Entrée de périmètre SGA2E				-	-	88
Augmentation de capital SGA2E				-	-	40
Situation au 31 décembre 2022		14 000	-	24 284	38 284	138

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

Libellés	Note	31 Décembre 2022	31 Décembre 2021
Prestations de service		220 555	216 839
Ventes de marchandises		17 906	14 292
Produits des activités ordinaires		238 461	231 131
Achats consommés		(70 217)	(64 597)
Charges externes		(76 483)	(81 299)
Charges de personnel		(55 578)	(50 396)
Impôts et taxes		(6 665)	(5 847)
Dotations/Reprises Amortissements et Provisions - nets		(14 260)	(12 255)
Autres produits d'exploitation		2 247	1 444
Autres charges d'exploitation		(195)	(173)
Résultat opérationnel courant		17 310	18 008
Autres produits et charges opérationnels		(138)	(1 203)
Résultat opérationnel		17 172	16 805
Coût de l'endettement financier		(4 247)	(3 102)
Revenu des équivalents de trésorerie		213	637
Autres charges et produits financiers		(564)	(608)
Résultat avant impôt		12 574	13 732
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence		593	460
Impôt sur les bénéfices		(2 896)	(3 681)
Résultat net de l'exercice		10 271	10 511
Résultat net - Part du groupe		10 261	10 511
Résultat net - Part des minoritaires		10	-
Résultat net de l'exercice en MFCFA		10 271	10 511
Nombre d'actions en circulation		56 000 000	56 000 000
Résultat par action en FCFA		183	188
Résultat par action dilué en FCFA		183	188

AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

Libellés	Note	31 Décembre 2022	31 Décembre 2021
Résultat net de l'exercice		10 271	10 511
Ecart actuariel sur engagements sociaux		43	(165)
Impôts différés sur écarts actuariels		(11)	41
Ecart actuariel sur engagements sociaux (net)		32	(124)
Sous-total éléments non recyclables		32	(124)
Sous-total éléments recyclables		-	-
Total des autres éléments du résultat global		32	(124)
Résultat global de l'exercice		10 304	10 387

TABLEAU CONSOLIDE DES FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

Libellés	Note	31 Décembre 2022	31 Décembre 2021
Résultat net total consolidé		10 271	10 511
Elimination des incidences de :			
. Amortissements et provisions		14 051	13 399
. Incidence de la mise en équivalence		(593)	(460)
. Résultats de cession		170	(11)
Impôt sur les bénéfices		2 896	3 681
Coût de l'endettement financier net		4 034	2 465
Autres produits et charges calculés		0	361
Capacité d'autofinancement		30 829	29 946
. Variation des créances clients		4 066	108 168
. Variation des stocks		(11 812)	(2 452)
. Variation des dettes fournisseurs		173	8 475
Incidence de la variation de BFR		(7 573)	114 191
Impôts payés		(3 721)	(4 919)
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		19 535	139 218
Variation de périmètre		133	-
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles		(3 494)	(23 385)
Acquisition d'actifs financiers		(18 361)	-
Diminution des actifs financiers opérationnels		9 618	-
Variation des prêts et avances consentis		(52)	(11)
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles		276	60
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		(11 880)	(23 336)
Augmentation de Capital		40	-
Comptes courants d'actionnaires		2	(13)
Dividendes versés par CIE		(9 514)	(10 400)
Emissions d'emprunts		0	594
Remboursements d'emprunts		(8 000)	(5 674)
Intérêts versés sur dette locative		(2 096)	(988)
Intérêts financiers nets		(1 918)	(1 477)
Autres flux liés aux opérations de financement		0	(52 383)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		(21 483)	(70 340)
Incidence de la nouvelle convention		0	(17 354)
Variation nette de la trésorerie		(13 828)	28 187
Trésorerie d'ouverture		40 704	12 518
Variation de trésorerie		(13 828)	28 187
Trésorerie de clôture		26 876	40 704



COMPAGNIE IVOIRIENNE D'ELECTRICITE

- C.I.E. -

Société Anonyme avec conseil d'administration au capital de 14.000.000.000 FCFA
Siège social: 1 avenue Christiani Treichville - 01 BP 6923 Abidjan 01
RCCM N° CI-ABJ-1990 B-149296

ACTIFS ET PASSIFS GERES POUR LE COMPTE DE L'AUTORITE CONCEDEANTE FIGURANT DANS LES ETATS FINANCIERS DE LA CIE AU 31 DECEMBRE 2022 (en millions de francs CFA)

Actif (net)	Exercice 2022	Exercice 2021	Passif	Exercice 2022	Exercice 2021
Immobilisations financières	106 190	96 153	Dettes financières	139 212	57 065
Stocks	22 114	5 689	Passif circulant	977 752	860 303
Créances et emplois assimilés	1 130 103	921 073	Trésorerie passif	197 851	218 021
Trésorerie actif	56 728	113 882	Ecart de conversion-Passif	582	1 428
Ecart de conversion-Actif	262	20			
Total actif	1 315 397	1 136 817	Total passif	1 315 397	1 136 817

EVOLUTION DES VENTES D'ENERGIE ET AUTRES (en millions de francs CFA)

EVOLUTION DES INDICATEURS DE PERFORMANCES TECHNIQUES

Eléments	Exercice 2022	Exercice 2021	Eléments	Exercice 2022	Exercice 2021
Ventes Energie Nationale	657 517	609 804	Ventes nationales (En GWh)	9 611	8 839
Ventes Energie à l'Export	91 178	55 371	Ventes à l'exportation (En GWh)	971	844
Ventes Totales Energie	748 695	665 174	Ventes Totales (En GWh)	10 582	9 682
Autres Produits	97 293	58 146	Branchements BT Ordinaires (Nbre)	124 420	122 878
Total	845 988	723 320	Branchements BT PEPT (Nbre)	251 133	202 780
			Raccordements HT (Nbre)	552	380
			Nombre de clients (Nbre)	3 646 619	3 254 968